
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  598/23  del  26/09/2023 

Oggetto: REGOLAZIONE PREMIO SU POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O CON LA 
COMPAGNIA LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. PER UN IMPORTO 

DI € 620,37= PER IL PERIODO 31 MARZO 2022 - 31 MARZO 2023 - 

CIG: 7835201468. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 

2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 156 del 27 marzo 2019, con il quale si è 

preso atto dell’aggiudicazione, adottata con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana 

n. 4201 del 21 marzo 2019, della gara a mezzo procedura aperta per l’affidamento dei 

Servizi assicurativi a favore della Regione Toscana - Giunta Regionale e degli Enti 

Regionali, degli Organismi, Agenzie e Aziende istituite con Legge Regionale, per il 

periodo 31 marzo 2019 – 31 marzo 2023, relativamente ai lotti dei servizi richiesti 

dall’Azienda (1, 3, 5, 6 e 8), nonché dell’esito infruttuoso del lotto 9 RC patrimoniale, 

andato deserto;  

 Dato atto che con il sopracitato Provvedimento si autorizzava la stipula delle polizze 

relative ai servizi assicurativi sopra indicati, tra i quali era compreso il Lotto 8 Servizi 

Assicurativi RCTO CIG: 7663993F15, CIG derivato 7835201468 con la Società Lloyd's 

Sindacato XL Catlin, per un importo annuo di Euro 11.585,45 imposte incluse e un 

importo complessivo di Euro 46.341,81 imposte incluse risultanti dal ribasso del 18,03 

% contenuto nell'offerta economica; 

 Visto pertanto il contratto assicurativo RCT/O n. A7LTY00338K – LB sottoscritto con la 

predetta compagnia assicurativa; 

 Rilevato che, in base alle condizioni generali e particolari contenute nel contratto 

assicurativo RCT/O n. A7LTY00338K - LB, occorre procedere alla conseguente 

regolazione del premio con cadenza annuale, in quanto per essa è previsto il 

pagamento di un premio anticipato con successivo conguaglio alla scadenza di ciascun 

periodo assicurativo; 

 Preso atto della trasmissione da parte della Compagnia Assicurativa LLOYD’S 

INSURANCE COMPANY S.A. di regolare Appendice n. 2 dei dati consuntivi relativi al 

periodo 31.03.2022/31.03.2023, con cui viene comunicato l’importo del premio 

assicurativo per il relativo conguaglio per un importo di € 620,37.=; 

• Considerato che l’Azienda con Determinazione Dirigenziale Area Approvvigionamenti e 

Contratti, Servizi tecnici e Informatici n. 139 del 10/03/2023 ha aderito al contratto 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

regionale aperto per il Servizio di brokeraggio assicurativo con la Società di brokeraggio 

Marsh Spa, con sede a Milano V.le Bodio, 33, che prevede l’affidamento al broker citato 

della gestione amministrativa, compreso il pagamento dei premi, dell’intero pacchetto 

assicurativo aziendale e che, pertanto, il pagamento del premio di cui al presente atto 

dovrà essere effettuato direttamente dalla Marsh Spa, per conto dell’Azienda, per 

l’importo complessivo di € 620,37=; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara – CIG derivato è il seguente: 7835201468; 

 Dato atto che la procedura di cui al presente atto è assoggettata alla disciplina dettata 

dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della stessa, antecedente 

al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31.3.2023 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”, stante il disposto dell’art. 226, co. 2 

del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che a decorrere dalla sopraddetta data di 

acquisizione di efficacia del nuovo codice le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 continuano 

ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a tale data; 
 

 Dato atto infine che l’onere complessivo derivante dalla presente Determinazione, per 

l’importo di € 620,37=, comprensivo dei tributi e dei diritti usuali, è previsto nel budget 

dell’anno 2023 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023; 

 

DETERMINA 

 
1. Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla regolazione del premio 

assicurativo di € 620,37= (al lordo dei tributi e dei diritti usuali) a favore della 

Compagnia Assicurativa LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. relativamente alla polizza 

RCT/O n. A7LTY00338K – LB stipulata dall’Azienda e afferente al periodo 31.03.2022 - 

31.03.2023; 

 

2. Di dare atto che la somma di cui al punto 1) sarà versata alla società di brokeraggio 

Marsh Spa, affidataria del contratto regionale aperto per il Servizio di brokeraggio 

assicurativo, a cui l’Azienda ha aderito con Determinazione Dirigenziale n. 139 del 

10/03/2023, che procederà, in nome e per conto dell’Azienda stessa, alla sua 

corresponsione alla Compagnia Assicurativa LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.; 

 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara – CIG derivato attribuito alla presente 

acquisizione è il seguente: 7835201468; 

 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 

620,37= è prevista nel budget dell’anno 2023, approvato con Deliberazione del C.d.A. 

n. 2/23 del 31/01/2023 e si riferisce ai seguenti conti di generale e centri di costo: 

 

  - Conto di generale 70130  Assicurazioni Rischi Diversi  

  - Centro di costo: codice GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana; 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 

n.50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

                

                             Il Dirigente ad interim 

                              Area Affari Legali 
                   Dr. Enrico Carpitelli 

                                                                                                                        (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

